



Gabinete da Presidência

## VOTO DE PESAR

Faleceu, no passado dia 4 de Abril de 2007, o Dr. Manuel Linhares de Andrade, ilustre advogado e cidadão açoriano.

O Dr. Manuel Linhares de Andrade nasceu em São Roque do Pico, no dia 13 de Janeiro de 1913, filho de Ana Linhares de Lima Andrade (natural da cidade da Horta) e de Emílio Soares de Andrade (natural de Lisboa).

Depois de cursar no Liceu da Horta, foi para a capital do país onde se licenciou em Direito, em 1943, tendo sido secretário do Ministro da Economia, Supico Pinto, em 1944.

Durante muitos anos exerceu advocacia na cidade da Horta, tendo ficado célebre por alguns dos casos que defendeu, tendo ainda sido Presidente da Delegação Regional dos Açores da Ordem dos Advogados.

Foi notário em São Roque do Pico e depois em Lisboa, actividade que exerceu até 1976, ano em que se reformou.

Nos Açores, na sua terra natal, desempenhou funções, em comissão de serviço, de Presidente da Junta Geral do Distrito da Horta, entre 1953 e 1974. Nesta cidade, foi também co-fundador, em 1954, do Núcleo Cultural da Horta, para além de ter pertencido aos corpos sociais de diversas associações e colectividades.

Foi Presidente da Assembleia da Ilha do Faial do CDS, partido pelo qual foi candidato, nas listas dos Açores, à Assembleia da República. No Centro Democrático Social, o Dr. Manuel Linhares de Andrade desempenhou vários cargos, tendo sido, reconhecidamente, um elemento de mais-valia logo após o 25 de Abril de 1974 na dinamização partidária no Faial.

## ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES Gabinete da Presidência



Era Cavaleiro da Ordem Equestre do Santo Sepulcro e foi agraciado com a Medalha de Ouro da Ordem do Infante D. Henrique.

Assim, nos termos regimentais e estatutários aplicáveis, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, aprova um Voto de Pesar pelo falecimento do Dr. Manuel Linhares de Andrade.

Aprovado, por unanimidade, pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na Horta, em 22 de Maio de 2007.

O Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores,

Fernando Manuel Machado Menezes